

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W WIELKIEJ NIEZAWCE ZA ROK 2022

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce, będąc od 1 stycznia 2014r. odrębną jednostką budżetową, posiadającą swój statut, wykonuje zadania własne oraz zadania zlecone gminie mające na celu wsparcie rodzin, osób o niskich dochodach, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W szczególności realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, dodatków mieszkaniowych, dodatków energetycznych, pieczy zastępczej, Karty dużej rodziny. W roku 2022 GOPS dodatkowo realizował zadania z zakresu dodatku osłonowego, dodatku węglowego, dodatku ciepłego oraz dodatku elektrycznego.

GOPS wydaje decyzje w oparciu o Ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, Kodeks Postępowania Administracyjnego i rozporządzenia ministrów, jak również Ustawy o dodatkach mieszkaniowych z dnia 21 czerwca 2001r., ustawy o świadczeniach rodzinnych z 28 listopada 2003r., ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007r. ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 2004r., ustawy z dnia 26 lipca 2013r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw”. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce działa także w oparciu o przepisy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r., ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011r., ustawy o Karcie Dużej Rodziny z 5 grudnia 2014r., ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci z 11 lutego 2016r., jak również o pomocowe programy państwa w zakresie poprawy życia najbardziej potrzebujących mieszkańców oraz gminne programy wsparcia, aktywności lub inne regulacje uchwalane przez Radę Gminy w zakresie rozpoznanych potrzeb społeczności lokalnej uwzględniające możliwości finansowe gminy.

W 2022r. zadania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zostały znacząco zwiększone w związku z przyjęciem ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa i koniecznością udzielania wsparcia uchodźcom. Ponadto w związku z rosnącą inflacją, wzrostem cen ogrzewania a tym samym przyjęciem kolejnych ustaw: ustawy z dnia 17 grudnia 2021r. o dodatku osłonowym, ustawy z dnia 5 sierpnia 2022r. o dodatku węglowym, ustawy z dnia 15 września 2022r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, ustawy z dnia 7 października 2022r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, ustawy z dnia 27 października 2022r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego

dla gospodarstw domowych GOPS realizował zadania związane z przyznawaniem dodatku osłonowego, węglowego, ciepłego i elektrycznego oraz wydawaniem zaświadczeń o możliwości zakupu opału po preferencyjnych cenach.

GOPS w Wielkiej Nieszawce w 2022r. zatrudniał 8 pracowników na 7,75 etatu. Struktura zatrudnienia w ośrodku na dzień 31 grudnia 2022r. przedstawiała się następująco:

- Kierownik (1 etat)
- trzech pracowników socjalnych, wszyscy pracownicy posiadają wymagane ustawą o pomocy społecznej wykształcenie (3 etaty)
- stanowisko do świadczeń rodzinnych, świadczenia wychowawczego i funduszu alimentacyjnego, dodatków osłonowych, węglowych, ciepłych, elektrycznych (2 etaty)
- Główny Księgowy (1 etat)
- Asystent rodziny (3/4 etatu)

Do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęło **łącznie 275** wniosków dotyczących przyznania pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych, sfinansowania dożywiania w szkole i przedszkolu, przyznania Karty Dużej Rodziny oraz przyznania pomocy obywatelom Ukrainy. Wydano **230** decyzji administracyjnych oraz **84** informacje o przyznanych świadczeniach dla obywateli Ukrainy..

W ramach pomocy społecznej udzielane są świadczenia w formie zasiłku celowego i celowego specjalnego, zasiłku okresowego, stałego, przyjmuje i rozpatruje się wnioski o przyznanie dodatków mieszkaniowych, dodatków energetycznych, przydzielenia usług opiekuńczych, dożywiania uczniów, skierowania do DPS. Powyższe zadania wykonuje w ramach środków własnych gminy oraz ze środków otrzymywanych w formie dotacji.

Następstwem wpłynięcia wniosku, prośby o udzielenie pomocy społecznej jest przeprowadzenie przez GOPS postępowania wyjaśniającego. Pracownicy socjalni przeprowadzają wywiady rodzinne (środowiskowe) w miejscu zamieszkania osób lub rodzin zgłaszających wnioski. Podczas wywiadu ustalana jest rzeczywista sytuacja rodziny lub osoby, opisywana jest sytuacja zawodowa poszczególnych członków rodziny, wykształcenie, dochody rodziny, miejsce pracy, potwierdzenie zarejestrowania w Powiatowym Urzędzie Pracy, sytuacja zdrowotna rodziny, warunki lokalowe, koszty utrzymania mieszkania itp. Na podstawie powyższych informacji ustala się ogólną sytuację wnioskującej osoby, rodziny występującej o pomoc.

Do obowiązków pracowników GOPS-u w zakresie pomocy społecznej i pieczy rodzinnej należy przygotowywanie między innymi do Urzędu Wojewódzkiego, GUS sprawozdań jednorazowych, miesięcznych i kwartalnych w formie pisemnej i elektronicznej w **Centralnej Aplikacji Statystycznej z wykorzystaniem programu „POMOST std.”, programu do obsługi Karty Dużej Rodziny - Si KDR, DM i DE w ilości 205 sprawozdania**, wysyłanie pism i odpowiedzi na przysłane zapytania, wystawianie zaświadczeń osobom korzystającym z pomocy, opinii do sądu czy PCPR. W roku 2022 – łącznie wystosowano **176 pism**. Do zadań pracowników socjalnych GOPS należy przeprowadzanie wywiadów u osób zobowiązanych do alimentacji na rzecz innych ośrodków pomocy społecznej, jak również przeprowadzanie wywiadów środowiskowych dotyczących potwierdzenia sprawowania opieki u osób pobierających zasiłek dla opiekuna i specjalny zasiłek opiekuńczy – **łącznie przeprowadzono 16 wywiadów alimentacyjnych oraz 12 wywiadów potwierdzających sprawowanie opieki u osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne na osobę dorosłą**. Dodatkowo w 2022r. przeprowadzono 34 wywiady dla potrzeb weryfikacji w postępowaniach o przyznanie dodatku węglowego, ciepłego i elektrycznego.

Ośrodek Pomocy zajmuje się przyznawaniem dodatków mieszkaniowych i energetycznych osobom i rodzinom o niskich dochodach. **O przyznanie dodatku mieszkaniowego** wpłynęło **14 wniosków**. Wydano 12 decyzji administracyjnych uprawniających do otrzymywania dodatku mieszkaniowego i 1 decyzja odmowna.

Z powyższego rodzaju pomocy korzystało **5 rodzin** - mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej „ZGODA” w Ostaszewie oraz **4 rodziny** - mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej „STOKROTKA” w Cierpicach. Łączna kwota wypłaconych dodatków mieszkaniowych w 2022r. to **16.384,85 zł**.

Dodatek energetyczny dla osób otrzymujących dodatek mieszkaniowy i posiadających umowę z przedsiębiorstwem energetycznym wypłacony został w 2022 roku **2 rodzinom** na **kwotę 102,75 zł** (wraz z 2% kosztów na obsługę). Dodatki te wypłacane były do marca 2022r. na podstawie decyzji wydanych w 2021r. W roku sprawozdawczym nie realizowano zadania zleconego w postaci wypłat nowych dodatków energetycznych z uwagi na wejście w życie przepisów dotyczących dodatku osłonowego

FORMA POMOCY DOŻYWIENIE w 2022r. prowadzona była w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”. W ramach programu min. 40% poniesionych wydatków finansowanych jest ze środków własnych Gminy. Uprawnione do tej formy pomocy były osoby i rodziny, w których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 150%

kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej - tj. 1.164 zł dla osoby samotnej i 900 zł dla jednego członka rodziny

W ramach niniejszego programu realizowane przez gminę było **dożywianie** w formie:

- sfinansowania obiadów dla uczniów w szkołach na terenie gminy i poza gminą (na wniosek rodzica)
- wypłaty zasiłków celowych na zakup żywności w wysokości 80 zł na osobę/miesięcznie.

Z pomocy w formie opłacenia obiadów skorzystało do 31 grudnia 2022r. łącznie **9 dzieci z 5 rodzin**. Wydano na ten cel **5.358,50 zł**. Z pomocy w formie zasiłków na zakup żywności skorzystało **27 rodzin** na co wydatkowano **22.560,00 zł**. Łącznie koszt programu „Posiłek w szkole i w domu” w 2022r. wyniósł **27.918,50 zł (dotacja 16.739,00 zł i środki własne 11.179,50 zł)**.

ZASIŁEK STAŁY - przysługuje osobie całkowicie niezdolnej do pracy z powodu niepełnosprawności lub wieku, jeżeli posiadany dochód jest niższy od kryterium dochodowego. W 2022 roku wydatkowano na zasiłki stałe kwotę 59.619,12 zł (z dotacji wojewody **59.058,00 zł** i z własnych środków 561,12 zł.). Z tej formy pomocy korzystało **10 osób**.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ma obowiązek **placenia składek do ZUS** za osoby pobierające zasiłki stałe z tytułu niepełnosprawności oraz ubezpieczania tych osób za pomocą programu komputerowego „**Platnik**”.

Łącznie odprowadzane były składki zdrowotne za **8 osób w kwocie 5.258,05 zł**.

ZASIŁKI OKRESOWE - zasiłek ten przyznaje się w szczególności ze względu na :

- długotrwałą chorobę
- niepełnosprawność
- brak możliwości zatrudnienia

Zasiłki okresowe otrzymało w ubiegłym roku **12 rodzin**. Minimalna wysokość zasiłku okresowego wynosiła 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby/rodziny a dochodem tej osoby/rodziny.

Na zasiłki okresowe wydano **17.498,18 zł** z dotacji wojewody.

ZASIŁEK CELOWY I W NATURZE - może być przyznany na niezbędne potrzeby bytowe, w szczególności na pokrycie kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, remontu mieszkania, opału i odzieży itp. W roku ubiegłym wypłacono pomoc w formie zasiłku celowego i celowego

specjalnego na łączną kwotę: **7.430,00 zł.** (w tym kwota 1.050,00 zł jako wkład własny w ramach realizowanego programu „Kujawsko – Pomorska Teleopieka”).

Z tej formy pomocy skorzystało **24 rodziny**. W ramach zasiłku celowego 13 rodzinom wypłacono zasiłki celowe specjalne, tzn. rodzinom, których dochody przekraczają kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, na które wydatkowano łączną kwotę 4.800,00 zł

OPLATA ZA POBYT W DPS - Gmina ma obowiązek ponosić odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej za mieszkańców, którzy zostali skierowani do DPS przez Gminę.

W 2022r. ponoszona była odpłatność za **6 osób** przebywających w DPS (4 osoby w DPS w Wielkiej Nieszawce, 2 osoby w DPS w Pigży w tym 1 osoba z mocy postanowienia sądu) wydatki na ten cel **wyniosły 233.736,18 zł.**

USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE, realizowane były nadal specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi finansowane z budżetu państwa. Do grudnia 2022r. z tej pomocy korzystało **7 dzieci z 5 rodzin**, koszt - **58.380,00 zł. w ramach realizacji SUO**. Usługi dostosowane są do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, zgodnie ze wskazaniami lekarskimi i świadczone są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym, zatrudnione w ramach umów zlecenia.

W roku 2022 roku były realizowane również usługi opiekuńcze obejmujące pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną dla 1 osoby starszej z terenu Gminy. Wynagrodzenie bezosobowe opiekunki zatrudnionej na umowę zlecenie realizującej usługi wyniosło **2.000,00 zł.**

KARTA DUŻEJ RODZINY

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Od stycznia 2019r. Karta przysługuje również rodzicom, którzy w przeszłości mieli na utrzymaniu 3 i więcej dzieci. Jej posiadacze mają możliwość tańszego korzystania z ofert instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni na terenie całego kraju. Powyższy program ma zasięg ogólnokrajowy. Beneficjentami programu są członkowie rodziny wielodzietnej bez względu na dochód, a więc rodzice, rodzice

zastępczy mający na utrzymaniu co najmniej 3 dzieci do ukończenia 18 roku życia, a w przypadku gdy dziecko się uczy do 25 roku życia.

Dokumentem identyfikującym członków rodzin wielodzietnych jest „Karta Dużej Rodziny” wydawana bezpłatnie rodzinie wielodzietnej przez Wójta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania członka rodziny wielodzietnej.

W 2022 roku wpłynęło do GOPS 69 wniosków o wydanie KDR, w tym 4 wnioski o przedłużenie karty, 48 wniosków dla rodziców, 10 wniosków dla nowych rodzin, o uzupełnienie rodziny 5 wniosków, dla nowego członka rodziny 1 wniosek i 1 wniosek o duplikat karty. Wydano karty 54 rodzinom (112 osobom). Na realizację niniejszego zadania wydatkowana została dotacja w kwocie 743,80 zł (koszt wydania kart rodzinie). Karta uprawnia do ulg i zniżek oferowanych przez wszystkie podmioty uczestniczące w programie, wykaz ulg zamieszczony jest na stronie MRiPS.

PIECZA ZASTEPCZA

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r. nałożyła na gminy obowiązek udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym z dziećmi. GOPS zatrudnia asystenta rodziny w wymiarze $\frac{3}{4}$ etatu. Zadaniem asystenta było wsparcie rodzin dysfunkcyjnych w przezwyciężeniu codziennych trudności związanych z opieką i wychowaniem dzieci, udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, problemów socjalnych, w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, wspieranie aktywności społecznej rodzin oraz wsparcia rodzin w ramach zadań przewidzianych ustawą z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. (art. 8 ust. 2 i 3). Ośrodek zapewniał możliwość podnoszenia kwalifikacji AR poprzez udział w szkoleniach.

Gmina po raz kolejny przystąpiła do realizacji „Programu asystent rodziny na rok 2022.” Program zakładał dofinansowanie dodatku do wynagrodzenia dla asystentów rodziny zatrudnionych w danej jednostce na dzień ogłoszenia programu.

Zatrudnienie asystenta w 2022r. sfinansowane zostało ze środków własnych gminy. Dofinansowanie w ramach „Programu asystent rodziny na rok 2022.” wynosiło 2.250 zł. Całkowity koszt realizacji to kwota 50.240,93 zł.

Asystent pomagał w wypełnianiu ról społecznych rodzinom dysfunkcyjnym. Pomocą asystenta objętych zostało **9 rodzin** z terenu gminy, w tym 2 rodziny, które zobowiązane zostały przez sąd do współpracy z asystentem. Opieką asystenta łącznie zostało objętych **26 dzieci**.

Gmina jest również zobowiązana do ponoszenia kosztów utrzymania dzieci przebywających w rodzinach zastępczych oraz w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w wysokości 10% ogólnych kosztów w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy, 30% kosztów w drugim roku pobytu oraz 50 % w trzecim i kolejnych latach pobytu - w 2021r. koszt powyższego zadania wyniósł:

- za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka (4 dzieci) **25.225,70 zł**
- za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych (2 dzieci) **60.230,46 zł** .

W ramach realizacji „Gminnego Programu Wpierania Rodziny na lata 2021-2023”, którego głównym założeniem pozostaje stworzenie skutecznego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną, który sprzyjać ma prawidłowemu ich rozwojowi, prowadzone były na bieżąco działania, znajdujące się w kompetencjach poszczególnych realizatorów programu tj: Szkoły Podstawowej w Małej Nieszawce, Szkoły Podstawowej w Cierpicach, Przedszkola w Małej Nieszawce, GOKiS w Małej Nieszawce i Biblioteki w Małej Nieszawce, GOPS w Wielkiej Nieszawce i Urzędu Gminy w Wielkiej Nieszawce, które potwierdzają ich zaangażowanie na rzecz rodziny.

Podejmowano liczne działania o charakterze profilaktycznym, wychowawczym, edukacyjnym, wspierającym, które skierowane były do rodziców i uczniów np.:

- prowadzono konsultacje/poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne, terapeutyczne, doradcy zawodowego i nauczycieli wspomagających dla rodziców, przekazywano wskazówki, jak również zajęcia ze specjalistami dla dzieci,
- współpracowano z rodzicami celem przezwyciężenia bieżących trudności zarówno wychowawczych, rówieśniczych, edukacyjnych jak i znajdujących się w trudnej sytuacji rodzinnej i udzielano im wsparcia,
- współpracowano z policją oraz dzielnicowym, GOPS i asystentem rodziny, PCPR w Toruniu,
- diagnozowano problemy edukacyjno – wychowawcze w przedszkolach i szkołach, kierowano do poradni psychologiczno – pedagogicznej dzieci z trudnościami w nauce oraz prowadzono indywidualne zajęcia z dziećmi posiadającymi orzeczenia i opinie o potrzebie specjalnego kształcenia,

- organizowano zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, uczestnictwo w Ogólnopolskim Projekcie „Sztuka Emocji”, „Emocje w Głowie”, „Wulkan Emocji”, „Odkrywamy nasze emocje”
- organizowano zajęcia kształtujące postawy społeczne, ekologiczne, patriotyczne oraz zachęcano dzieci i uczniów do udziału w wielu konkursach,
- angażowano rodziców i dzieci w szereg przedszkolnych, szkolnych i lokalnych uroczystości np. WOŚP, Święto Rodziny, dożynki gminne, wyścig kolarski, wigilia i kolędowanie, akcje charytatywne, festyny rodzinne itp.
- realizowano program profilaktyczno - wychowawczego w szkołach i przedszkolach,
- prowadzono pogadanki z rodzicami i dziećmi, realizowano projekty i programy edukacyjne dotyczące profilaktyki, wychowania, zagrożeń warsztaty dla dzieci i rodziców (Przedszkole promujące zdrowie – program skupiony na emocjach, zdrowiu psychicznym dzieci, Cała polska czyta dzieciom, Mamo tato pobaw się ze mną, zajęcia z ratownikiem medycznym, cyberprzemoc, lekcje samorządowe, Szkoła rodzica, Depresja, Stop agresji, trening umiejętności społecznych),
- propagowano programy zdrowotne, ekologiczne, zachęcano do udziału w akcjach charytatywnych, społecznych – sprzątanie świata, zbieranie nakrętek,
- organizowano zajęcia wspomagające dla dzieci w szkołach i przedszkolach (SI, logopeda, zajęcia , zajęcia korekcyjne,)
- wspomagano rozwój kulturalny dzieci poprzez spotkania z ciekawymi ludźmi, wyjazdy do teatru, organizowanie wycieczek szkolnych i przedszkolnych, prowadzono zajęcia plastyczne i muzyczne w GOKiS dla dzieci i młodzieży i seniorów, warsztaty tematyczne, spektakle teatralne, zajęcia taneczne i sportowe na Orliku, konkursy piosenek, koncerty tematyczne, występy grup wokalnych działających w GOKiS podczas spotkań dla rodziców czy akcji organizowanych przez KGW Nowoczesne Gospochy – koncert dla Ukrainy, spotkanie wigilijne dla seniorów, festyn rodzinny
- realizowano inicjatywy lokalne – zarówno dla dzieci i młodzieży jak i dla osób dorosłych i seniorów (bal karnawałowy dla dzieci, Majówka, Dzień dziecka, konkurs Wielkanocny dla mieszkańców, Wieczory Piosenki Patriotycznej, spotkania dla seniorów, festyny rodzinne),
- prowadzono zajęcia taneczne ,
- umożliwiono prowadzenie zajęć pozalekcyjnych – harcerze, zajęcia sportowe,
- udział w grupach roboczych i spotkaniach ZI oraz współpraca z kuratorem, sądem o wgląd w sytuacje rodzin,
- półkolonie i kolonie z programem profilaktycznym, zajęcia wakacyjne w GOKiS i na Orliku

- wyjazdy integracyjno

Zapewniono rodzinom dostęp do specjalistycznego poradnictwa.

1. w Publicznym Przedszkolu w Małej Nieszawce działa Zespół Badający Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Chełmży (psycholog i pedagog).
2. w budynku GOKiS funkcjonuje punkt darmowej pomocy prawnej czynny w środy w godz. 15.00 – 19.00.
3. w budynku GOKiS w ramach działań GKRPA przyjmuje terapeuta uzależnień w każdy poniedziałek 15.30 do 17.00 oraz psycholog w każdą środę i piątek w godz. 19.00 do 20.00 udzielający wsparcia nie tylko osobom i rodzinom z problemem alkoholowym.

GOPS współpracował z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu i w ramach realizowanego przez PCPR projektu „Rodzina w Centrum III” umożliwiał rodzinom z terenu Gminy udział w zajęciach szkoły rodzica, bezpłatnego poradnictwa psychologicznego, prawnego, pedagogicznego oraz mediacji rodzinnych. W środowiskach z problemem dotarcia do Centrum była możliwość umówienia mediacji mobilnych w miejscu zamieszkania rodziny. Z powiatowego wsparcia skorzystało **46 osób** z terenu gminy.

W gminnych szkołach podstawowych - w SP w Małej Nieszawce i SP w Cierpicach zatrudniony jest pedagog oraz psycholog, który prowadzi konsultacje dla rodziców, pracuje z dziećmi i wychowawcami w celu przezwyciężenia bieżących trudności i wsparcia, ponadto w szkołach zatrudnieni są inni specjaliści – doradca zawodowy, logopeda, nauczyciele wspomagający. Pomoc specjalistów dla rodziców i dzieci jest bezpłatna.

W ramach realizowanych specjalistycznych usług opiekuńczych GOPS zatrudniał na umowę zlecenia specjalistów - psychologa, pedagoga, logopedę, terapeutę SI i TUS, którzy świadczą usługi dzieciom, zgodnie z zaleceniem lekarza.

Ponadto w ramach podpisanego porozumienia dotyczącego wspólnej realizacji i finansowania zadania „Kujawsko – Pomorska Niebieska Linia Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie” istnieje możliwość bezpłatnego korzystania z porad prawnika (doradztwo prawne i konsultacje), psychologa (pomoc psychologiczna i terapie psychologiczne).

Potrzeby na rok 2023 z zakresu wspierania rodziny.

1. pozyskanie środków w ramach programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej celem pozyskania dofinansowania na zatrudnienie Asystenta Rodziny w 2023 r.

2. Umożliwienie i finansowanie podnoszenia kwalifikacji zawodowych asystenta rodziny.
3. Stworzenie systemu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji, związanych z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci oraz przywracanie ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania poprzez realizację celów szczegółowych zawartych w gminnym Programie na lata 2021-2023.
4. Pomoc rodzinom zamieszkałym na terenie naszej gminy w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży;
5. Zapewnienie dofinansowania pobytu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.
6. Podejmowanie działań interwencyjnych w rodzinach, w których występuje przemoc, alkoholizm oraz inne zagrożenia.
7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny przeżywającej trudności.

ZESPÓŁ INTERDESCYPLINARNY

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce odpowiedzialny jest za obsługę techniczno – organizacyjną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie powołanego przez Wójta Gminy w 2011r. Konieczność powołania Zespołu wynikała z zapisu ustawy z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

ZI tworzą: pełnomocnik wójta ds. rozwiązywania problemów alkoholowych, pracownik socjalny GOPS, kurator specjalista z IV Zespołu Kuratorów Służby Sądowej w Toruniu, Kierownik I zespołu Kuratorów Służby Sądowej w Toruniu, pedagog ze Szkoły podstawowej w Małej Nieszawce i w Cierpicach, społeczny zastępca dyrektora z Przedszkola w Małej Nieszawce, Specjalista pracy socjalnej z PCPR w Toruniu, prokurator z Prokuratury Rejonowej Toruń – Wschód, dzielnicowy Gminy Wielka Nieszawka, pielęgniarka z GOZ w Wielkiej Nieszawce. Pracami Zespołu koordynuje przewodniczący Zespołu.

Spotkania Zespołu odbywają się co 3 miesiące. Ponadto w zależności od problemu zwoływana jest grupa robocza, której skład jest zmienny. W roku 2022 odbyły się 4 posiedzenia ZI, na których omawiane były bieżące sprawy z zakresu działania ZI i toczących się postępowań NK. W związku z wpłynięciem 4 nowych NK, założonych przez policję (3 karty) i przez przedstawicieli oświaty (1 karta), powoływane zostały 4 grupy robocze w celu realizacji prowadzonych procedur NK i bezpośredniej współpracy z rodziną. Łącznie funkcjonowało 5 grup roboczych, które odbyły 18 spotkań.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego na bieżąco uczestniczą w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy. W 2022r. 6 członków ZI i grup roboczych skorzystało

z 3-dniowych bezpłatnych szkoleń organizowanych przez Urząd Marszałkowski w Toruniu „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – praktyczne aspekty realizacji przepisów ustawowych i procedury NK”.

W 2022r. do Przewodniczącego ZI wpłynęło 4 „Niebieskie Karty – A” dotyczące występowania zjawiska przemocy w 4 rodzinach. Prowadzono 5 procedur NK (1 kontynuowana z roku 2021). Łączna liczba osób objętych pomocą ZI - 15 osób z 5 rodzin. Po przeprowadzonych postępowaniach przez ZI i GR 4 procedury (1 z 2020r. i 3 z 2022r.) zakończono na skutek ustania przemocy lub braku zasadności podejmowanych działań.

Dane te nie oddają w pełni obrazu przemocy na terenie Gminy Wielka Nieszawka. Zjawisko to nie zawsze jest ujawniane, co utrudnia rozpoznanie i przeciwdziałanie przemocy. Jednak zwiększa się świadomość społeczna mieszkańców co powoduje ujawnianie tego zjawiska.

W związku z możliwością występowania przemocy w rodzinie osoby doznające przemocy i pokrzywdzone mogą korzystać ze wsparcia w ramach:

- Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy – kujawsko – Pomorska Niebieska Linia – pomoc psychologiczna, prawna, mediacje, zastępstwo procesowe,
- Pomarańczowa Linia – porady i konsultacje w sprawach dzieci sięgających po alkohol,
- Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przystępstwem w Toruniu, Fundacja Dies Mei,
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu – Rodzina w Centrum

POMOC ŻYWNOŚCIOWA z FEAD

GOPS w Wielkiej Nieszawce w roku 2022 ponownie przystąpił do realizacji **Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 - 2020 w ramach Podprogramu 2021** współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym FEAD. W ramach programu osoby i rodziny o niskich dochodach mogły ubiegać się o pomoc żywnościową – mleko, cukier, kasza, makaron, olej, konserwy rybne i mięsne, koncentrat pomidorowy, dżemy, dania gotowe. GOPS jako instytucja pośrednicząca w realizacji programu wydawał skierowania i kwalifikował osoby do otrzymania w/wymienionej pomocy. Uprawnione do korzystania ze wsparcia były osoby i rodziny, których dochód nie przekraczał 220 % kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej tj. kwoty 1.707,20 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1.320 zł dla osoby w rodzinie. Instytucją realizującą program było Toruńskie Centrum Caritas. Pracownicy GOPS rozwozili do domów przyznaną pomoc osobom starszym i chorym które nie mają możliwości odbioru osobistego. Z pomocy

w tej formie skorzystało 40 rodzin w tym 5 rodzin z Ukrainy (95 osób mieszkańcy gminy i 10 osób z Ukrainy).

Programy finansowane FUNDUSZU SOLIDARNOŚCIOWEGO

W roku 2022 GOPS przystąpił do realizacji resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej - edycja 2022” oraz programu „Opieka wytchnieniowa – edycja 2022”, które finansowane były ze środków Funduszu Solidarnościowego.

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej - edycja 2022” zakładał wsparcie osób dorosłych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Zakładano udział w Programie 2 osób dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności

Celem programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” jest rozpowszechnienie usług asystenta, a w efekcie pomoc uczestnikom Programu w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym:

- w wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika Programu miejsce (np. dom, praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne, rozrywkowe, społeczne, sportowe),
- w zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika Programu przy ich realizacji,
- w załatwianiu spraw urzędowych,
- w nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami,
- w korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy),
- w wykonywaniu czynności dnia codziennego – w tym przez dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności – także w zaprowadzaniu i przyprowadzaniu ich do/z placówki oświatowej.

W ramach programu ze wsparcia AOODN skorzystało **5 osób** (3 osoby ze znacznym i 2 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności). Całkowity koszt programu 66.364,49 zł w tym 2% koszty obsługi programu 1.301,25 zł. Wykonano 1676 godzin usług asystenta dla osób niepełnosprawnych.

Program „Opieka wytchnieniowa - edycja 2022” kierowany jest do dzieci i osób niepełnosprawnych, których członkowie rodzin lub opiekunowie wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia swoich umiejętności i wiedzy w zakresie opieki nad tymi osobami.

Opieka wytchnieniowa pomoże odciążyć opiekunów m.in. poprzez zapewnienie im wsparcia w wykonywaniu dotychczasowych obowiązków lub zapewnienie zastępstwa, dzięki któremu opiekunowie zyskają czas dla siebie.

Celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

- dziećmi niepełnosprawnymi z orzeczeniem o niepełnosprawności;
- osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności bądź orzeczeniami równoważnymi - poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usług opieki wytchnieniowej

Zakładano udział w programie w ramach **pobytu dziennego** - 2 osób dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi i w ramach **pobytu całodobowego** - 1 osoby dorosłej ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi.

W ramach programu OW

- z pobytu dziennego skorzystały **2 osoby dorosłe**, zrealizowano 480 godzin usług opieki wytchnieniowej. Kwota realizacji 14.688,00 zł w tym 288 zł koszty obsługi.

- z pobytu całodobowego skorzystała **1 osoba dorosła**, zrealizowano 10 dni usługi opieki wytchnieniowej w placówce zapewniającej całodobową opiekę wpisaną do rejestru właściwego wojewody. Kwota realizacji 3.060,00 zł w tym 60,00 zł koszty obsługi.

Całkowity koszt realizacji programu Opieka wytchnieniowa wynosi **17.748,00 zł** wraz z 2% kosztów obsługi.

PROGRAM „KUJAWSKO – POMORSKA TELEOPIEKA”

Od 2021r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce jest jednym partnerów w Projekcie „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”

„Kujawsko-Pomorska Teleopieka” jest wojewódzkim Projektem partnerskim. Liderem Projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, natomiast partnerami: 78 gmin województwa kujawsko-pomorskiego oraz Kujawsko-Pomorskie Centrum Kompetencji Cyfrowych w Toruniu. Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych.

Głównym celem Projektu jest zwiększenie dostępu do usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym w formie pomocy sąsiedzkiej, wolontariatu opiekuńczego przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii, takich jak teleopieka – bransoletka życia. Uczestnikami projektu w 2021r. zostało 10 osób, które otrzymało opaskę do teleopieki - bransoletkę życia, urządzenie alarmowo – monitorujące, które służy do wezwania pomocy w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia. W wyniku dodatkowego naboru wnioskowano do ROPS o zwiększenie ilości uczestników o kolejne 5 osób, które w lipcu 2022r. przystąpiły do projektu i otrzymały opaski. Koszty realizacji zadania to **8.200,29 zł**, w tym środki z dofinansowania 3.281,34 zł oraz wkład własny 4.918,95 zł.

Współpraca GOPS z innymi jednostkami

W ramach współpracy z PCPR w Toruniu mieszkańcy naszej gminy mieli możliwość uczestnictwa w projekcie realizowanym przez PCPR *„Usługi opiekuńcze i asystenckie w powiecie toruńskim”* współfinansowanym ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego realizowane przez Fundację „Więcej z życia”. Celem projektu było objęcie usługami opiekuńczymi w miejscu zamieszkania mieszkańców powiatu toruńskiego, zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym będących osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu lub będących osobami niepełnosprawnymi.

W zależności od dochodu rodziny ustalana została odpłatność za świadczenia. Ze wsparcia przewidzianego w ww projekcie skorzystali mieszkańcy naszej gminy w następujących formach:

- usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania
- sąsiedzkie usługi opiekuńcze oraz usługi asystenta osoby niepełnosprawnej. Ze wsparcia korzystało 8 osób/rodzin

- 3 osoby uczestniczyły w szkoleniu na opiekunów sąsiedzkich, którzy otrzymali zatrudnienie w charakterze opiekuna w tym też opiekuna sąsiedzkiego.

Gminny Ośrodek Pomocy w Wielkiej Nieszawce współpracuje z Polskim Czerwonym Krzyżem, Oddział rejonowy w Toruniu od ponad 5 lat. W zakresie współpracy jest wiele projektów o charakterze opiekuńczo - pomocowym, a także wychowawczym.

Dzięki współpracy z PCK możliwe było uzyskanie wsparcia dla mieszkańców Gminy Wielka Nieszawka. W roku 2022 PCK objęło usługami opieki dziennej 6 seniorów z terenu Gminy Wielka Nieszawka. Bardzo ważne, że niniejsza pomoc i objęcie opieką było całkowicie nieodpłatne dla seniorów, niejednokrotnie był to bardzo ważny aspekt w opiece nad osobami starszymi zwłaszcza, które posiadają niskie dochody.

W okresie przedświątecznym PCK przekazał do GOPS paczki świąteczne z żywnością, słodyczami i kosmetykami, które trafiły do 15 mieszkańców naszej Gminy.

W związku z organizacją przez Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy darmowych kolonii dla dzieci w wieku szkolnym z rodzin pochodzących z rodzin o niskich dochodach, które mają utrudniony dostęp do wypoczynku GOPS przeprowadził nabór dzieci zainteresowanych uczestnictwem w koloniach. Organizatorem wypoczynku był Zachodniopomorski związek Towarzystw Krzewienia Kultury Fizycznej w Szczecinie. Kolonie odbyły się w terminie od 15 do 24 lipca 2022r. w Białym Dunajcu. Ze wsparcia skorzystało 5 dzieci (ograniczona liczba uczestników). Pracownik socjalny był obecny był w dniu wyjazdu dzieci na kolonie.

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce we wrześniu przeprowadził rekrutację do projektu pn. „Klub seniora w Gminie Wielka Nieszawka”, którego beneficjentem jest Gmina Wielka Nieszawka”. Projekt ten realizowany jest w ramach Osi priorytetowej 9. Solidarne społeczeństwo Działania 9.1 Włączenie społeczne i rozwój usług opiekuńczych w ramach ZIT Poddziałania 9.1.2 Rozwój usług opiekuńczych w ramach ZIT, współfinansowanym przez Unię Europejską w ramach EFS zgodnie z Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Celem projektu jest zwiększenie dostępu do usług społecznych w Gminie Wielka Nieszawka poprzez stworzenie 10 miejsc świadczenia usług opiekuńczych w społeczności lokalnej dla 10 osób (3 mężczyzn i 7 kobiet) w wieku 60+, potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Udział w Projekcie jest bezpłatny. Dokumenty rekrutacyjne przekazane zostały do UG koordynatorowi projektu.

Pomoc osobom z UKRAINY

W związku z wybuchem konfliktu zbrojnego w dniu 24 lutego 2022r. na terytorium Ukrainy, Gmina zobowiązana była do zabezpieczenia wszystkich obywateli Ukrainy, którzy opuścili terytorium objęte wojną, do udzielenia schronienia, żywności, środków czystości i higieny osobistej, odzieży.

Z GOPS wyznaczony został pracownik do koordynowania zadania i współpracowania z wszystkimi instytucjami. Koordynator miał obowiązek wysyłania do Starostwa Powiatowego w Toruniu Dział Zarządzania Kryzysowego raportów o ilości osób przebywających na terenie Gminy. Wykonano **102 raporty**.

Na terenie Gminy funkcjonowało 5 punktów zbiórki darów tj.: Szkoła Podstawowa w Małej Nieszawce, Szkoła Podstawowa w Cierpicach, Przedszkole w Małej Nieszawce, Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Małej Nieszawce. Z powyższych punktów rzeczy były przewożone przez pracowników Urzędu do głównego punktu zbiórkowego, który mieścił się w Centrum Sportu i Rekreacji „Olender” w Wielkiej Nieszawce. Przy współpracy z Kołami Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy, radnymi Gminy Wielka Nieszawka, 33 Drużyny Harcerskiej Wrzosowisko oraz z mieszkańcami Gminy wszystkie rzeczy były układane i segregowane na poszczególne asortymenty. Wszyscy uchodźcy przebywający na terenie Gminy, którzy się zgłosili o pomoc skorzystali z głównego punktu zbiórkowego.

Koordynator GOPS przyjmował zgłoszenia osób prywatnych, którzy wyrazili chęć przyjęcia obywateli Ukrainy. 42 rodziny w terenie naszej gminy zapewniły schronienie 136 uchodźcom.

Obywatele Ukrainy, posiadający status UKR po otrzymaniu numeru pesel objęci zostali wsparciem finansowym zgodnie z przepisami ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

Ze środków Funduszu Pomocy została udzielona pomoc obywatelom Ukrainy w formie

- zasiłku rodzinnego wraz z należnymi dodatkami
wypłacono: **7.885,20 zł tj. 67 świadczeń (6 rodzin)**
- jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę
wypłacono **37.200 zł 124 osobom** (oraz 2% kosztów na obsługę zadania 744 zł)
- 18 dzieciom sfinansowano obiady w szkołach i 13 dzieciom całodzienne wyżywienie w przedszkolu – **w kwocie 5.497 zł.**

Pracownicy GOPS pomagali obywatelom Ukrainy w wypełnianiu wniosków o przysługujące im świadczenia, wniosków o nadanie numeru pesel, deklaracjach o przyjęciu do GOZ,

umawianiu wizyt lekarskich, załatwianiu spraw urzędowych i organizowaniu niezbędnych przedmiotów do codziennego funkcjonowania.

Obywatele Ukrainy uprawnieni byli również do świadczenia wychowawczego 500 +, w związku tym, że od roku 2022r. przyjmowanie wniosków o świadczenia możliwe było jedynie w formie elektronicznej przez ZUS i konieczne było posiadanie profilu zaufanego lub konta w PUE ZUS, Kierownik GOPS w porozumieniu z ZUS w Toruniu zorganizował w marcu 2022r. spotkanie z pracownikiem ZUS w siedzibie GOPS w Wielkiej Nieszawce umożliwiając obywatelom Ukrainy złożenie wniosku o świadczenie 500+.

Dla obywateli Ukrainy przebywających na terenie naszej gminy z inicjatywy KGW Nowoczesne Gospochy w GOKiS zorganizowane zostało spotkanie, podczas którego ukraińskie rodziny chociaż na chwilę mogły zapomnieć o toczącej się w ich ojczyźnie wojnie. Wydarzenie wspomogli pracownicy GOKiS, UG, GOPS oraz mieszkańcy.

GOPS wystąpił do Krajowej Grupy Spożywczej S.A centrala w Toruniu o pomoc w formie darowizny rzeczowej dla obywateli Ukrainy przebywających na terenie Gminy. Otrzymane produkty takie jak: ketchup, cukier, koncentrat pomidorowy, sos boloński, meksykański, owocowe soki, słodczyce przekazane zostały rodzinom z Ukrainy. Przyjęto 1804 sztuki produktów o wartości 4.117,08 zł brutto. Powyższe wsparcie było wydawane przez pracowników GOPS.

GOPS ponownie miał możliwość uzyskania pomocy z Fundacji Krajowej Grupy Spożywczej S.A. „Pomaganie Krzepi” w Toruniu występując o wsparcie w ramach akcji „Koszyk pełen dobra”. Dzięki czemu otrzymaliśmy darowiznę rzeczową w postaci cukierków, produktów zbożowych – mąki, kaszy, płatków, cukru, soków, koncentratów i sosów do dań, w kwocie 5.200zł, które przekazane zostały, przed świętami Bożego Narodzenia, osobom i rodzinom potrzebującym z terenu gminy. Ze wsparcia skorzystało 50 rodzin/osób

Do pozostałych zadań jakie wykonał GOPS w 2022 roku należą:

- realizowanie bieżących zadań wynikających z Ustawy o pomocy społecznej,
- współpraca z różnorodnymi instytucjami na terenie gminy, powiatu i województwa w zakresie świadczeń na rzecz osób i rodzin potrzebujących (np.: ZUS, KRUS, zakłady pracy, PUP itp.)

- kierowanie osób do Zespołu Orzekającego o Stopniu Niepełnosprawności przy PCPR w Toruniu i do ZUS w celu ustalenia stopnia niepełnosprawności,
- pomaganie osobom i rodzinom w zakresie wnioskowania do Sądów w różnych sprawach w celu osiągnięcia zamierzonego celu, do Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności,
- współpraca z kuratorami sądowymi i społecznymi w zakresie niesienia pomocy osobom i rodzinom z problemami społecznymi,
- współpraca z lekarzami, pielęgniarkami z terenu gminy jak i spoza – między innymi Przychodnią Zdrowia Psychicznego, Szpitalami, Punktami Zaopatrzenia Ortopedycznego, NFZ,
- współpraca z placówkami oświatowymi w indywidualnych sprawach dot. poszczególnych uczniów i ich rodzin, w sprawach dożywiania i innych problemów związanych z opieką nad dziećmi i funkcjonowaniem rodziny,
- współpraca z poradnią psychologiczno – pedagogiczną,
- współpraca z Policją i dzielnicowym we wszelkich sprawach związanych z problemami społecznymi,
- współpraca z PUP dla Powiatu Toruńskiego – sprawy bezrobocia,
- współpraca z PFRON oraz PCPR w Toruniu na rzecz osób niepełnosprawnych, rodzin zastępczych,
- współpraca z GKP i RPA działającą na rzecz profilaktyki uzależnień,
- współpraca z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej przy Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu oraz Wydziałem Polityki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy – sprawozdawczość; interpretacja przepisów, szkolenia, udział w programach i projektach itp.
- współpraca z innymi Ośrodkami Pomocy Społecznej – wymiana doświadczeń, odpowiedzi na pisma, wywiady alimentacyjne,
- współpraca z lokalnym środowiskiem (Radnymi, Sołtysami, mieszkańcami, Kołami Gospodyń) na rzecz lokalnej społeczności oraz osób/rodzin znajdujących się w potrzebie pomocy.
- obsługa organizacyjna powołanego przy GOPS zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Sprawozdanie z realizacji ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych, ustawy z dnia 07 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (500+), ustawy z dnia 5 sierpnia 2022r. o dodatku węglowym, ustawy z dnia 15 września 2022r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, ustawy z dnia 17 grudnia 2021r. o dodatku osłonowym i program „Czyste powietrze” w 2022r.

W roku 2022r. do tut. Ośrodka wpłynęło łącznie 2.506 spraw dotyczące świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, dodatku węglowego dodatku osłonowego, dodatku cieplnego, dodatku elektrycznego, programu Czyste powietrze. Następstwem wpłynięcia sprawy jest przeprowadzenie postępowania administracyjnego, rejestracja wniosku do systemu dziedzicowego FA, SR, DW, ZC, DE, CP, SW oraz wydanie decyzji administracyjnej lub informacji o przyznaniu świadczeń, odpowiedzi na pisma i prowadzenie postępowań zgodnie z przepisami.

GOPS wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego osobom, ubiegającym się o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach programu „Czyste Powietrze”. W roku 2022 wydano - **30 zaświadczeń**.

Zasiłek rodzinny wraz z należnymi dodatkami przysługuje gdy dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kryterium dochodowego, które wynosi 674 zł. Jeśli w rodzinie jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności kryterium dla rodziny wynosi 764 zł.

Z zasiłków rodzinnych wraz z należnymi dodatkami skorzystały **68 rodzin**.

Zasiłek rodzinny :

Zasiłek rodzinny uzależniony jest od wieku dziecka i wynosi:

- na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia - 95zł
- na dziecko w wieku od 5 do 18 lat - 124zł
- na dziecko w wieku powyżej 18 lat - 135zł

WYPŁACONO: **190.279,96 zł. tj. 1.498 zasiłków**

W przypadku gdy dochód rodziny przekracza kryterium dochodowe na osobę w rodzinie zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego przysługują w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami a kwotą o którą został przekroczony dochód rodziny

WYPŁACONO: 17.908,26 zł. tj. 468 zasiłków (11rodzin)

DODATKI do zasiłku rodzinnego z tytułu :

1. **urodzenia dziecka** (1.000 zł./jednorazowo) przysługuje na każde nowo urodzone dziecko, uprawnione do zasiłku rodzinnego, a o przyznanie tego dodatku można zgłaszać się najpóźniej do ukończenia przez dziecko 1-go roku życia:

WYPŁACONO: 2.000 zł tj. 2 zasiłki (2 rodziny)

2. **z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego**, maksymalny okres jego pobierania to 24 miesiące lub 36 m-cy w przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka podczas jednego porodu lub 72 miesiące jeżeli dziecko legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności (400 zł./miesięcznie)

WYPŁACONO: 20.836,60 zł tj. 61 zasiłków (9 rodzin)

3. **z tytułu samotnego wychowywania dziecka** świadczenie w podstawowej wysokości wynosi 193 zł, gdy w rodzinie jest wychowywane dziecko niepełnosprawne dodatek można zwiększyć o 80 zł/miesięcznie jednak nie więcej niż 160 zł. na wszystkie dzieci .

WYPŁACONO: 14.732,70 zł tj. 81 zasiłków (9 rodzin)

4. **z tytułu wielodzietności** dodatek przysługuje na trzecie i każde kolejne dziecko w rodzinie uprawnione do zasiłku rodzinnego, dodatek wynosi 95 zł dziecko

WYPŁACONO: 39.758,09 zł tj. 451 zasiłków (41 rodzin)

5. **kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego** świadczenie przysługuje na każde dziecko w rodzinie uprawnione do zasiłku rodzinnego legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności.

Kwota dodatku to:

- na dziecko w wieku poniżej 5-go roku życia w kwocie 90 zł/ miesięcznie
- na dziecko w wieku powyżej 5-go roku życia w kwocie 110 zł/ miesięcznie

WYPŁACONO: 13.518,20 zł tj. 125 zasiłków (11 rodzin)

6. **podjęcia nauki przez dziecko poza miejscem zamieszkania** - wyróżnia się dwa rodzaje tego dodatku, który przysługuje na ucznia szkoły ponadpodstawowej tj:

- 1) na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości w której znajduje się szkoła, które mieszka w internacie w kwocie 113 zł/ miesięcznie

- 2) na pokrycie wydatków związanych z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości w której znajduje się szkoła, które dojeżdża z miejsca swego zamieszkania do szkoły znajdującej się w innej miejscowości w kwocie 69 zł/miesięcznie

WYPŁACONO: 18.372,19 zł tj. 313 dodatków (25 rodzin)

7. dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, a także osobie uczącej się na częściowe pokrycie wydatków związanych z rozpoczęciem w szkole nowego roku szkolnego

WYPŁACONO: 10.880,24 zł tj. 220 dodatków (62 rodziny)

Wypłacana jest także jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka tzw. " **becikowe**", które jest uzależnione od kryterium dochodowego, 1.922 zł na osobę w rodzinie i wynosi 1.000 zł. na każde dziecko. O świadczenie można ubiegać się do ukończenia przez dziecko 1-go roku życia.

WYPŁACONO: 14.000,00 zł tj. 14 świadczeń (14 rodzin)

ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE

1. **zasilek pielęgnacyjny** – przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie pełnoletniej legitymującej się orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub w stopniu umiarkowanym jeżeli ta niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21-go roku życia oraz osobie, która ukończyła 75 lat i wynosi 215,84 zł./miesięcznie

WYPŁACONO: 239.583,00 zł tj. 1.110 zasiłków (średnio 91 osób)

2. **świadczenie pielęgnacyjne** – 2119 zł. /miesięcznie przyznaje się osobie zdolnej do pracy lecz nie pozostającej w zatrudnieniu lub też rezygnującej z zatrudnienia z powodu konieczności sprawowania bezpośredniej, stałej opieki i pielęgnacji nad dzieckiem lub pełnoletnią osobą niepełnosprawną jeśli niepełnosprawność powstała przed 21 rokiem życia

WYPŁACONO: 649.732,00 zł tj. 309 świadczeń (24 osoby)

3. **specjalny zasiłek opiekuńczy** przyznaje się osobie zdolnej do pracy lecz nie pozostającej w zatrudnieniu lub też rezygnującej z zatrudnienia z powodu konieczności sprawowania bezpośredniej, stałej opieki i pielęgnacji nad pełnoletnią osobą niepełnosprawną jeśli niepełnosprawność powstała po 21 rokiem życia i jest zależne od kryterium dochodowego które wynosi 764 zł na osobę w rodzinie. Świadczenie wynosi 620zł /miesięcznie.

WYPŁACONO: 14.260,00 tj. 23 świadczenia dla 2 rodzin

4. Jednorazowe świadczenie z ustawy „Za życiem” w wysokości 4.000,00 zł

Jeżeli urodziło się dziecko, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, przysługuje prawo do złożenia wniosku o jednorazowe świadczenie z ustawy "Za Życiem". **Nie wypłacono żadnego świadczenia.**

Od 01 stycznia 2016r. funkcjonuje **świadczenie rodzicielskie**, przyznawane osobom, które urodziły dziecko i nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Uprawnieni do pobierania tego świadczenia są więc między innymi bezrobotni (niezależnie od rejestracji w urzędzie pracy), studenci, rolnicy, a także wykonujący prace na podstawie umów cywilnoprawnych.

WYPŁACONO: 70.406,00 zł tj. 81 świadczeń (8 rodzin)

ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Świadczenie przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia bądź jeżeli uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia. W przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności, świadczenie to przysługuje bezterminowo chyba, że orzeczenie wskazuje inaczej. Świadczenie wypłacane jest jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900 zł, a egzekucja alimentów okazała się bezskuteczna. Świadczenie to przysługuje w wysokości bieżąco ustalonych alimentów nie więcej niż 500 zł na osobę uprawnioną.

WYPŁACONO: 80.485,22 zł tj. 234 świadczenia (12 rodzin)

Ponadto w ramach ustawy o świadczeniach rodzinnych Wójt zobowiązany jest do opłacania składek emerytalnych, rentowych i zdrowotnych za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne i opiekuńcze:

1. **składka emerytalna i rentowa** odprowadzana jest za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy

ZAPŁACONO: 119.531,63 zł tj. 227 świadczeń (18 osób)

2. **składka zdrowotna** odprowadzana jest za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne, specjalnego zasiłku opiekuńczego jeżeli nie posiadają uprawnienia do tego ubezpieczenia z innego tytułu

ZAPŁACONO: 17.768,61 zł tj. 110 świadczeń (11 osób)

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE

Przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18. roku życia, w wysokości **500,00 zł miesięcznie** na dziecko w rodzinie.

Od stycznia 2022r. przyjmowanie wniosków i wypłatę świadczenia wychowawczego realizuje ZUS. GOPS kontynuował wypłatę przyznanych wcześniej świadczeń do końca okresu zasiłkowego tj. do 31 maja 2022r.

WYPŁACONO: 2.537.473,11 zł tj. 5108 świadczeń (średnio 968 dzieci / miesięcznie)

„DODATEK WĘGLOWY”

W dniu 12 sierpnia 2022 r. weszła w życie ustawa o dodatku węglowym. Dodatek węglowy wypłacany był w wysokości 3.000 zł jednorazowo, przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, gdzie głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi co najmniej 85% węgla kamiennego. Konieczny był wpis lub zgłoszenie do centralnej ewidencji emisyjności budynków (CEEB).

Ośrodek rozpatrzył 691 złożonych wniosków - 521 rozpatrzone pozytywnie.

Wypłacono **521 dodatków** węglowych w wysokości **1.594.257,30,00 zł** (wraz z 2% kosztów na obsługę zadania – 31.257,30 zł).

W związku z możliwością zakupu paliwa stałego (węgla) po preferencyjnych cenach przez mieszkańców gminy GOPS wydawał zaświadczenia potwierdzające prawo do dodatku węglowego lub przyznanie dodatku węglowego. **Wydano w 2022r. 134 zaświadczenia.**

„DODATEK CIEPLNY”

Ustawą z **19 września 2022r** o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw wprowadzono nowe świadczenie tzw. dodatek ciepły. Dodatek przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, gdzie głównym źródłem ogrzewania jest: kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe – zasilane peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym rodzajem biomasy, kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, kocioł olejowy. Konieczny był wpis lub zgłoszenie do centralnej ewidencji emisyjności budynków (CEEB)

Dodatek dla gospodarstwa domowego wynosił na:

- pelet lub inny rodzaj biomasy - 3.000,00 zł,
- drewno kawałkowe - 1.000,00 zł,
- Gaz LPG - 500,00 zł,
- Olej opałowy – 2.000,00 zł.

Wyplacono **247 dodatków** w kwocie **561.505,80 zł** (wraz z 2% kosztów na obsługę zadania - 11.005,80zł).

„DODATEK ELEKTRYCZNY”

Dodatek elektryczny to jednorazowe wsparcie finansowe dla odbiorców, dla których głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna. Warunkiem otrzymania dodatku jest uzyskanie wpisu lub zgłoszenie źródła ogrzewania do CEEB do 11 sierpnia 2022 r. Obowiązuje przy tym zasada: jeden adres zamieszkania, jeden dodatek elektryczny.

Dodatek wynosi:

- 1000 zł – dla gospodarstw domowych zużywających do 5 MWh rocznie,
- 1500 zł – dla gospodarstw domowych zużywających powyżej 5 MWh rocznie (warunkiem jest załączenie potwierdzenia przekroczenia 5 MWh wysokości rocznego zużycia za rok 2021).

W 2022r. wpłynęły 24 wnioski, realizacja wypłaty świadczenia następuje w 2023r. tj. do 31 marca 2023r.

„DODATEK OSŁONOWY”

W 2022 roku Dodatek Osłonowy stanowił element rządowej tarczy antyinflacyjnej, który miał zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności. Zgodnie z przepisami przysługiwał gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały **2.100,00 zł** w gospodarstwie jednoosobowym lub **1.500,00 zł** na osobę w gospodarstwie wieloosobowym, zgodnie art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2022r. poz. 615 z póź. zm).

Wysokości dopłat w skali roku w ramach dodatku osłonowego:

- jednoosobowe gospodarstwo domowe 400 lub 500 zł* ,
- gospodarstwo 2-3 osobowe 600 lub 750 zł* ,
- gospodarstwo 4-5 osobowe 850 zł lub 1.062,50 zł* ,
- gospodarstwo 6 i więcej osobowe 1.150 zł lub 1.437,50 zł* .

***podwyższenie kwoty dofinansowania uzależnione było od źródła ogrzewania** – wyższa kwota dodatku przysługiwała w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węgl pochodnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2021 r. poz. 554, 1162 i 1243).

W przypadku dodatku osłonowego obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę - dodatek przyznany był po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku pomniejszana była o kwotę tego przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanych dodatków osłonowych wynosiła 20zł.

WYPŁACONO: 801 dodatków dla 561 gospodarstw domowych w kwocie 353.716,66 zł
(wraz z 2% kosztów na obsługę zadania – 6.934,94 zł).

Sporządziła:

Magdalena Żbikowska

Monika Szyplik

Kierownik
Gminnego Centrum Pomocy Społecznej
w Wierzbicy Koszali

mgr Magdalena Żbikowska

